parágrafo 2º do artigo 167 da Constituição Federal e Lei 3.256 de 26 de novembro de 
2018.  

D E C R E T A: 

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2018, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
1.292.300,00 (Um Milhão, Duzentos e Noventa e Dois Mil e Trezentos Reais) com 

alteração no PPA – Plano Plurianual 2018/2021, LDO – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias 2018 e Lei Orçamentária vigente, com a suplementação das seguintes 

dotações orçamentárias: 

ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

02 – EXECUTIVO

[...]

10.302.0010.2019 – Manutenção de Alta e Média Complexidade  

3.3.90.39.00 – 139 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 988.300,00 

Fonte 01 – Tesouro  

TOTAL 1.292.300,00 

Art. 2º A cobertura dos Créditos Adicionais Suplementares abertos no artigo 
anterior, no valor R$ R$ 1.292.300,00 (Um Milhão, Duzentos e Noventa e Dois Mil e 

Trezentos Reais) será conforme disposto no inciso III, parágrafo 1º do art. 43 da Lei 
Federal 4.320/64, com anulação parcial das seguintes dotações: 

02 – EXECUTIVO  

02.01 – SECRETARIA DE GOVERNO  

04.122.0002.2004 – Manutenção da Secretaria de Expediente